
Åbent brev til Esben Lunde 

Ministeren er generelt 

fejlorienteret 

af Kystdirektoratet 
Kære  Esben Lunde Larsen 

Jeg var desværre forhindret i at komme til dit møde på Vendelbohus i Hjørring d. 4 februar 2017 på 

grund af arbejde i udlandet. 

De 32 husejere som har mistet deres huse siden kommunen rykkede SIC systemet, op kom heller 

ikke til mødet, har jeg noteret mig. Kystdirektoratet er reelt lukket i sin nuværende form fortæller 

medarbejdere i ministeriet. Den faktuelle situation kan ikke skjules længere. 

Miljøudvalget var på besigtigelse i Nordjylland d. 30 maj 2016 og besigtigede SIC anlægget ved 

Løkken Strand Camping, hvor klitten er rykket 30 meter frem siden 2001. 

Turen var arangeret af KDI med Merete Løvschall i spidsen, som oplyste til Nodjyllands Radio, at 

hun ikke ville ud af bussen i Løkken, da hun ikke ønskede at møde Poul Jakobsen. 

Da udvalget kom tilbage til bussen var kystdirektøren forsvundet. 

Bjarne Laustsen fulgte op på sagen ved høringen i Milljøudvalget på Borgen, men kystdirektøren 

svarede aldrig som lovet. 

Bjarne Laustsen spurgte igen på mødet på Vendelbohus d. 4 februar, hvad årsagen var til det store  

kysttillæg ud for  Løkken Strand Camping, som udvalget havde set. 

Kystdirektøren havde nu ondt i halsen og kunne derfor ikke svare på spørgsmålet. 

En af sommerhusejerne Anders Christensen Nøvling fortalte på mødet på Vendelbohus, hvordan 

der var en bred strand syd for Lønstrup, hvor han har sommerhus, da SIC havde rør ned forbi Mårup 

Kirke. 

Stranden forsvandt da Ole Ørnbøl rykkede rørerne op i 2005 fortalte Anders Christensen 

Ministeren svarer hertil, at KDI kun kan anvende videnskabeligt anerkendte metoder til 

kystbeskyttelse. 
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Det samme skete imidlertid også på Nørlev Strand, hvor Hjørring kommune gik igang med en 

minesøger fordi nu skulle rørene fjernes i  2005. Tilladelsen kunne umuligt forlænges 

Vi skal være gode Venner med ”Kysten” KDI, sagde Ole Ørnbøl til Nordjyske, da avisen og TV 2 

Nord spurgte hvad han havde gang i. 

Det var  næsten umuligt at finde rørene, da de var begravet i sand, men op skulle de, så  kommunen 

kunne være gode” Venner” med Kysten. 

Der stod nemlig trykudkigningsmoduler på Nørlev strand fra år 2000 til år 2005 – 2010, da det tog 

ca. 5 år at fjerne rørerne. 

Resultatet var fremmragende, idet erosionen kun var 0,7 kubikmeter pr meter på 3 år, og professor 

Hans Falk Burcharth anbefalede i april 2004 at rørene skullle blive stående 

” Klitfoden synes at være bedre sikret i forsøgsperioden end i de foregående år. 

Det anbefales derfor, at rørene forbliver, samt at opmåling af strandprofilerne 

foretages igen om to år.” Raporten er vedhæftet som bilag. 

Det vil sige at der skulle måles op på Nørlev strand igen i april 2006. Kystdirektoratet pressede 

imidlertid Hjørring Kommune til at rykke rørerne op i 2005. 

Jeg vedlægger derfor rapporten fra Nørlev strand til din orientering, idet rapporten er underskrevet 

af en tidligere professor. 

Samtidig kan jeg oplyse ministeren om, at havet nu har taget 32 huse i Hjørring Kommune siden 

vore rør blev rykket op. 

Ole Ørnbøl rykkede også vore rør op ved Mårup Kirke i 2005, selvom vi havde en gyldig tilladelse 

frem til april 2007. Det var årsagen til at Mårup Kirke blev brudt ned. 

Videnskabelig dokumentation 

På mødet i  Hjørring siger du, at KDI kun kan benytte videnskabelig anerkendte metoder, og at 

sandfodring er en omkostningseffektiv metode og henviser til kystanalysen fra KDI. 

Jeg skrev derfor et brev til ministeren og dokumenterede at Kystdirektoratet og deres rådgivere DHI 

talte usandt. Brevet er  fortsat ubesvaret. 

Jeg indbringer derfor sagen for ombudsmanden, idet ministeren er blevet fejlorienteret, . 

Jeg og Claus Brøgger fra SIC har nu fremlagt de fakktuelle forhold på vestkysten på en 

videnskabelig  konfference i Dubai 20 – 23 november 2016, og dokumenterede at alle 

sandfodringer på den jyske vestkyst siden 1983 er skyllet i havet, og at havet gennemsnitlig har 

taget 481 kubikmeter af forstrand og klitter efter en investering på 400 mio usd eller 2,5 mia. 

danske kr, 

Det er jo ikke omkostningseffektiv, som KDI påstår. Ministeren er blevet vildledt groft. 



Det skal man jo ikke være professor for at forstå, og det bliver meget pinligt når man forsøger at 

bortforklare det. 

Samtidig dokumenterede vi, at SIC systemet var verdens mest effektive kystbeskyttelsesmetode, 

som havde stoppet erosionen ved Søndervig og Skodbjerge på den jyske vestkyst. 

Efterfølgende blev vi bedt om at komme i Miljøudvalget  d. 30 november, hvor vi gennemgik den 

videnskabelige  dokumentation fra Dubai. 

Kystdirektoratet svarer MOF, at den videnskabelige dokumentation ikke er uvildig, men undlader at 

fortælle at alle data er fra Kystdirektoratet, og præsentationen af data er godkendt på et møde i 

Kystdirektoratet d. 26 august 2015. 

Præsentation og mødereferat er fremsendt til pressen, sammen med  professor Hans Falk Burcharths 

rapport på Nørlev strand  april 2004, hvor professoren anbefaler fortsat drift. 

Sandtabet på Nørlev strand pr. km var kun 700 kubikmeter på 3 år siger professoren i figuren på 

side 14. 

Opmålingerne blev udføt at landinspektørfirmaet Birk og Boe i Hjørring. 

Per Sørensens sandfodringsforsøg 

I Danmark har vi en meget klog mand som hedder Per Sørensen. Han er fortsat kystteknisk chef i 

KDI. Han er rådgiver for Merete Løvschall og ministeren. 

Da rørene var rykket op i Hjørring Kommune og husene begyndte at styrte i havet, foreslog han 

grundejerne, at de bare skulle sandfodre med 6 kubikmeter sand pr. meter om året, så ville alt blive 

godt, og Ole Ørnbøl var så glad for det gode samarbejde med Kystdirektoratet. 

Der blev udsendt presse meddelser til hele landet, hvordan grundejerne nu samarbejde med 

kommunern og Kystdirektoratet havde fundet de de visse sten til kystbeskyttelse. 

Pressen labede det i sig og skrev side op og side ned om det fantastiske samarbejde med 

Kystdirektoratet. 

Det var en succes historie uden lige, som burde eksporteres til udlandet. 

Nu var der kun et lille problem at Per Sørensen slet ikke har forstand på kystbeskyttelse, som alle 

kan se efter  at 32 huse nu er styrtet i havet i Hjørring Kommune efter de fejlslagen 

sandfodringsforsøg i Hjørring Kommune. 

Nu skal de arme grundejere sandfodre med 100.000 kubikmeter pr. km om året, fordi man rykker 

rørerne op efter ordre fra KDI. 

Det er videnskabeligt bevist på Arabian Coast 2016, at sandfodring ikke  virker, men det har KDI 

ikke fortalt ministeren.  



Departementscheferne mener, at de kan løse problemerne med kystbeskyttelse ved at omlakere 

kystdirektoratets biler med nye navne. 

Først stod der Kystdirektoratet på bilerne, så lakerede man bilerne om, og så stod der 

Fødevareministeriet på bilerne, og nu omlakeres de samme biler med nyt navn til Naturstyrelsen 

Holland 

Der er nu enighed om at der også var store kystillæg i SIC/Echo Beach projektet i Holland, som 

forsvandt igen, da rørernne blev rykket op i lighed med Skodbjerge, Mårup Kirke, Nørlev strand og 

Gl. Skagen 

Kystdirektoratet har også fortalt hollænderne, at SIC systemet ikke har nogen effekt i Danmark, for 

det  siger professor Jørgen Fredsøe  DTU 

En dansker i Spanien kontaktede Jørgen Fredsøe, som nu oplyser. ” Jeg beskæftiger  mig ikke 

længere med kystbeskyttelse og i øvrigt er mit institut på DTU nedlagt.” 

Jørgen Fredsøe tabte også i slaget imod Poul Jakobsen og SIC 

Jeg har netop afleveret et tilbud på  stabilisering af 120 km på den hollandske vestkyst med 

videnskabelig dokumentation fra Arabian Coast 2016 i Dubai, så nu er hollænderne også informeret 

om, at Kystdirektoratet har talt usandt om de faktuelle forhold på vestkysten 

Tilbuddet blev afleveret til  DG Jan Hendrik Dronkers , som er generaldiktør i Rijkswaterstaat, som 

har 14.000 ansatte. 

Den 18 januar stemplede jeg vort tilbud på 55 km ind i hos din sekretær på  slotsholmsgade  12 i 

København og bad om et møde med ministeren, så jeg kunne gennemgå den videnskabelige 

dokumentation fra Dubai, samt mødereferatet fra KDI d. 26 august 2015, hvor KDI godkendte de 

fremlagte data. 

32 grundejere har nu mistet deres huse  i Hjørring kommune i Kystdirektoratets krig imod Poul 

Jakobsen og SIC. Da rørerne var rykket var der ingen som kunne få tilladelse til kystbeskyttelse i 

Hjørring Kommune 

Den nu  udstedte tilladelse til udlægning af sten og sand på Nørlev strand, vil ruinere de stakkels  

grundejere, da sandet fra sejlrenden i Hirtshals er alt for finkornet med en D50 på 0,18 mm. 

For nogle år siden prøvede man at pumpe sandet ind fra havet ved bølgebryderne i Lønstrup,  og da 

arbejdet var afsluttet, var der en læser som spurgte i Nordjyske,  ”Hvornår begynder man at pumpe 

sandet ind  på stranden” 

Den samme skandale gentog sig på Skagens sydkyst i 2011, hvor der ikke var et eneste sandkorn 

tilbage da man afsluttede arbejdet. 



Jeg skrev til Frederikshavn kommune, hvorfor de betalte regningen, når sandet ikke lå på stranden 

som lovet. 

Kommunen svarede at de fik tilskud fra Kystdirektoratet, som var rådgiver på sagen. 

Det er nu videnskabeligt bevist at alle sandfodringer på den jyske vestkyst  har fejlet, men 

ministeren sagde på mødet i Hjørring d. 4 februar at sandfodring på vestkysten er 

omkostningseffektiv. Det er  jo åbenlyst usandt. 

Alle på vestkysten ved at oplysningerne kommer fra kystdirektoratet og er usande. 

Ministeren siger så, at sandet nu ligger lige uden for kystlinjen og beskytter kysten. 

Det er jo også usandt, idet Kystdirektoratets  beregninger medtager profilet helt ud til minus 6 meter 

kurven, som ligger 800 – 1000 meter ude fra kystlinjen. 

Løgnen har ingen grænser i Kystdirektoratet, men mine tidligere venner kystdirektør Jesper Holt 

Jensen, Vicedirektør  Carl – Christian Munk – Nielsen og  Winnie Vestergaard har alle søgt deres 

afsked 

Kommunikations chef Ole Nantofte blev fyret og er nu bilsælger i Holstebro. 

Jeg imødeser nu et møde med ministeren på dit kontor, så jeg kan genemgå den videnskabelige 

dokumentation som viser at sandfodring ikke virker på den jyske vestkyst. modsætningsvis SIC 

systemet. 

Kriminalpolitiet er nu gået igang med at efterforske,  hvem der har udlagte de mange tusinde tons 

sten, som ulovligt er udlagt ved nedkørslerne på Nørlev strand, Nr. Lyngby og redningshuset i  

løkken, som er medvirkende til at 32 huse nu er styrtet i havet 

Sagen har nr. 51008813000005-17. 

Jeg vil igen kontakte din sekretær for et mød med dig  i ministeriet, hvor jeg kan gennemgå de 

faktuelle forhold samt uddybe politianmeldelsen imod Ole Ørnbøl og deres special konsulent, som 

har udlagt flere tusinde tons sten ved nedkørslerne i Løkken, Nr. Lyngby og Nørlev Strand. 

Det er ikke nok at afskedige Per Sørensen. Han bør have en ubetinget fængselsstraf på mindst 2 år  

for hærværk og afgive urigtige oplysninger til Folketinget og Miljøministeren. 

 

Jeg imødeser et positivt møde på ministerens kontor efter  d. 27 februar 2017 

Jeg er i udlandet igen fra d. 19 – 27 februar  2017. 

Skagen d. 10 februar 2017 

Poul Jakobsen 
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Videnskabelig dokumentation Arabian Coast 2016 

Mødereferat KDI 26 august 2015 

Rapport om kystsikringsforsøg ved anvendelse af lodrette drænrør fra Skallerup Klit til 

Nørlev Strand i perioden maj 2000 til maj 2003. 

Hans F. Burcharth 

Prof. dr. techn. 

April, 2004. 

Tilbud på 120 km i Holland med bilag 
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